
  
 
 
 
 
 

U N I V E R S I T À   D E G L I   S T U D I   D I   S A L E R N O 
 

Distretto VI 
Coordinatore: Dott.ssa Filomena Ferrara 
Ufficio 1 Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DIPMED 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuseppina Tirendi 
Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Daniela Citro 

 Università degli Studi di Salerno 
via Salvador Allende - 84081 Baronissi (SA) 
Tel. 089 – 965125 
e-mail carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it 
pec ammicent@pec.unisa.it 

 
   
    

 

Ufficio Didattica, Organi Collegiali, Alta 
Formazione e Carriere (D6) 

Dipartimento di Medicina, Chirurgia e 
Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana” 

       

                                                                                IL RETTORE 

VISTO l’art. 17 dello Statuto di Ateneo emanato con D.R. 12 giugno 2012, Rep. n. 1396 e successive modificazioni 
e integrazioni; 

VISTA la Legge 19/11/1990, n. 341 recante “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”; 

VISTA la Legge 2 Agosto 1999 n. 264 “Norme in materia di accessi ai corsi universitari”; 

VISTO il D.M. 3 novembre 1999, n. 509 recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, così come 
modificato con D.M. 22 ottobre 2004, n. 270;  

VISTO il Decreto Legislativo del 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di dati personali”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana” 
rep. n. 173/2025 del 01/07/2025 avente per oggetto “Potenziale formativo corsi programmati a livello nazionale – 
Accesso Programmato anno accademico 2025/2026 - art. 1, comma 1, lettera a) e lettera b) Legge 2 agosto 1999, n. 
264”;  
 
VISTO il D.R rep. n.  1403/2025 del 07 /07/2025 – integrazione bando DR rep. 1656/2025 del 21/08/2025, con il 
quale è stato indetto, per l’anno accademico 2025/2026, il concorso per l’ammissione ai Corsi di Laurea delle 
Professioni Sanitarie del Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana; 
 
VISTO il D.R rep. n.  1699/2025 del 02/09/2025 con il quale è stata nominata la Commissione per la selezione sopra 
menzionata a garanzia del regolare svolgimento delle procedure;  

CONSIDERATO che, ai sensi del predetto bando, viene redatta una singola graduatoria di merito, compilata 
esclusivamente sulla base del punteggio ottenuto dai partecipanti alla prova e tenuto conto dei posti definiti per 
ciascuno dei corsi di laurea e delle opzioni espresse dai candidati; 

VISTO, in particolare, l’art. 6 del richiamato bando di concorso che prevede che con la pubblicazione della 
graduatoria di merito siano resi noti le modalità e i termini perentori entro i quali i candidati, utilmente collocati, 
potranno effettuare l’immatricolazione; 

ACQUISITI gli atti della Commissione preposta all’esame di ammissione; 

VERIFICATA la correttezza della procedura concorsuale; 



                                                                                                                                                                                           

RITENUTO congruo per la immatricolazione dei candidati utilmente collocati in graduatoria il termine del giorno 
6 ottobre 2025; 

DECRETA 

 È approvata la graduatoria di merito per l’ammissione ai Corsi di Laurea Professioni Sanitarie a.a. 
2025/2026, di cui alla relativa allegata tabella, composta da 13 (tredici) pagine e 736 (settecentotrentasei) 
nominativi, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, del concorso: 

- Infermieristica (L/SNT1 – Classe delle lauree nelle professioni sanitarie infermieristiche e professione    sanitaria 
Ostetricia) sede Didattica/Tirocinio Salerno (AOU San Giovanni di Dio e Ruggi d’Aragona) n. 75 posti 

 - Infermieristica (L/SNT1 – Classe delle lauree nelle professioni sanitarie infermieristiche e professione sanitaria 
Ostetricia) Sede Didattica Baronissi (Campus universitario) n. 75 – Sedi di tirocinio: Polla n.25 posti, Vallo della 
Lucania n.25 posti, Nocera Inferiore n.25 posti. 

- Ostetricia (L/SNT1 – Classe delle lauree nelle professioni sanitarie infermieristiche e professione sanitaria 
Ostetricia) n. 35 posti; 

- Fisioterapia (L/SNT2 – Classe delle lauree nelle professioni sanitarie della Riabilitazione) n. 45 posti così 
suddivisi: 25 posti per la sede di Tirocinio A.O.U. San Giovanni di Dio e Ruggi d’Aragona e 20 posti per la sede 
di Tirocinio A.S.L. Salerno; 

- Tecniche di Radiologia, per Immagini e Radioterapia (L/SNT3 – Classe delle lauree nelle professioni sanitarie 
tecniche – area tecnico assistenziale) n. 25 posti. 

- Tecniche di laboratorio medico (L/SNT3 – Classe delle lauree nelle professioni sanitarie tecniche – area tecnico 
assistenziale) n. 35 posti. 

L’immatricolazione ai Corsi di Laurea è disposta in relazione alla collocazione nella graduatoria generale e unica 
di merito che viene redatta tenuto conto dei posti definiti per ciascuno dei corsi di laurea e delle opzioni      
espresse dai candidati. 
 
Il candidato che rientri nei posti disponibili relativi alla prima preferenza utile, risulta VINCITORE ed è 
tenuto ad immatricolarsi al corso e presso la sede cui è ASSEGNATO entro il termine e secondo le modalità 
rese note all’atto della pubblicazione della graduatoria. In caso di mancato rispetto dei termini, il 
candidato decade dal diritto all’immatricolazione e non assume rilevanza alcuna la motivazione 
giustificativa del ritardo. 
I candidati che risultano vincitori, anche per i corsi di laurea, per le sedi didattiche e/o di tirocinio successive 
alla prima, che non perfezionano la procedura, entro il termine e secondo le modalità indicati, saranno 
considerati tacitamente rinunciatari e decadranno definitivamente dal diritto all’immatricolazione ai corsi. 
Le sedi di tirocinio saranno assegnate, secondo le preferenze espresse all’atto dell’iscrizione al test di 
ammissione e sulla base del punteggio ottenuto. 
Le opzioni successive alla prima hanno carattere alternativo ed eventuale ed interverranno solamente nel 
caso in cui il candidato non sia stato utilmente collocato in graduatoria al Corso di laurea, sede didattica e/o 
di tirocinio di prima opzione per esaurimento dei posti e residuino posti disponibili presso il Corso di laurea, 
sede didattica e/o di tirocinio indicati come opzioni successive alla prima.  

 



  
 
 
 
 
 

U N I V E R S I T À   D E G L I   S T U D I   D I   S A L E R N O 
 

Distretto VI 
Coordinatore: Dott.ssa Filomena Ferrara 
Ufficio 1 Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DIPMED 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuseppina Tirendi 
Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Daniela Citro 

 Università degli Studi di Salerno 
via Salvador Allende - 84081 Baronissi (SA) 
Tel. 089 – 965125 
e-mail carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it 
pec ammicent@pec.unisa.it 

 
   
    

 
 

 É fissato al giorno 06 ottobre 2025, il termine perentorio entro il quale i vincitori dovranno procedere, a pena 
di decadenza, all’immatricolazione on -line collegandosi al sito www.unisa.it, seguendo la procedura 
informatizzata ivi indicata e procedendo al contestuale pagamento delle relative tasse entro il temine di 
scadenza indicato. 

 E’ fissato dal 09 ottobre 2025 al 15 ottobre 2025 il periodo per la presentazione on line della domanda di 
ripescaggio illustrata all’art. 7 del bando 

La pubblicazione all’Albo e sul sito web di Ateneo ha valore di comunicazione ufficiale agli interessati. Non 
sono previste comunicazioni al domicilio degli stessi. Il relativo avviso sarà pubblicato sul sito web di Ateneo. 

 

           Il Rettore 
      Vincenzo Loia                                                                                                               
                                                                                      Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
 

http://www.unisa.it

